
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  26 DEL  17/06/2021

OGGETTO: Nomina componenti della Commissione comunale per la Toponomastica

L'anno 2021 e il giorno 17 del  mese di giugno alle ore 17:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Orlandi Katia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Pezzuto Francesco X

Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona il Presidente del Consiglio Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che le denominazioni delle vie e delle piazze, l’intitolazione delle strutture educative, sociali,  
sportive  e  di  altro  luogo pubblico,  comprese  le iscrizioni  e  lapidi  commemorative,  sono di  competenza 
dell’Amministrazione comunale e sono da considerarsi elementi costitutivi della memoria storica collettiva 
della città e come tali meritano di essere tutelati; 

CONSIDERATO che  nello  svolgimento  di  questa  attività  il  Comune  di  Trepuzzi  applica  le  normative 
nazionali previste per gli adempimenti toponomastici e la numerazione civica ed interna, ma ha avvertito la  
necessità  di  regolamentare  tale  materia  rendendo  trasparenti  a  tutti  i  cittadini  le  scelte  effettuate  con  
particolare riferimento alla parte inerente alle proposte di denominazione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 dell’11/11/2019 con la quale si è provveduto 
ad approvare il Regolamento della Commissione Toponomastica del Comune di Trepuzzi, dando atto che 
con l’approvazione del Regolamento è istituita la Commissione comunale per la Toponomastica;

DATO ATTO che la Commissione comunale per la Toponomastica, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento,  
previa istruttoria delle istanze o delle proposte, esprime parere obbligatorio non vincolante in ordine a: 

a) richieste di intitolazioni generiche per quanto concerne gli spazi o le aree da intitolare; 

b)  richieste  di  intitolazioni  o  proposte  d’ufficio  specifiche  per  quanto  concerne  gli  spazi  o  le  aree  da 
intitolare; 

c) preferenza da accordare tra più toponimi, eventualmente proposti, in riferimento ad una stessa area di  
circolazione. 

La Commissione Toponomastica esprime parere, altresì, in ordine a: 

a) iscrizioni commemorative da apporre, a iniziativa di privati o di Enti diversi dal Comune di Trepuzzi,  
all’esterno di edifici ovvero in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

b) iscrizioni lapidarie da apporre per iniziativa, cura e spese del Comune di Trepuzzi.

VISTO l’art. 4 “Composizione” secondo il quale “La Commissione è nominata con apposita deliberazione  
di Consiglio ed è composta da 9 membri: il  Sindaco o un suo consigliere delegato, che la presiede, un  
consigliere di maggioranza e uno di minoranza e 6 componenti, di cui 3 designati dai capigruppo consiliari  
di minoranza e 3 designati dai capigruppo consiliari di maggioranza, esterni all’Amministrazione, scelti tra  
soggetti  esperti  in storia e cultura,  con particolare riferimento a quelle locali,  architettura,  topografia,  
toponomastica,  scienze  matematiche,  fisiche  e  naturali,  o  altra  materia  la  cui  conoscenza  permetta  di  
ottemperare al meglio allo svolgimento dell’attività della Commissione”;

ATTESO che:

-  è  necessario,  pertanto,  procedere  alla  nomina  dei  9  componenti  della  Commissione  comunale  per  la  
Toponomastica secondo i criteri previsti nel su richiamato articolo;

- sono pervenute all’Ente le designazioni dei capigruppo consiliari di maggioranza e minoranza inerenti i  
componenti esterni all’Amministrazione esperti nelle materie indicate nel Regolamento Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs n.267/2000); 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa  
e/o minori entrate a valere sul bilancio comunale, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi  
e per gli effetti dell'art.49, comma 1°del D. Lgs.vo n.267/2000; 

UDITI gli interventi dei consiglieri, riportati nell'allegato resoconto stenotipografico; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai consglieri/e presenti,

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

DI NOMINARE componenti della Commissione Comunale per la Toponomastica del Comune di Trepuzzi i 
sigg.ri:

- On. Avv. Giuseppe Maria Taurino, Sindaco – con funzioni di Presidente della Commissione

- Prof. Giacomo Fronzi - consigliere comunale

- Avv. Katia Orlandi- consigliera comunale

- Dott.ssa Francesca Macella - esperta

- Prof. Salvatore De Masi - esperto

- Dott. Cosimo Valzano - esperto

- Prof. Anna Blasi - esperta

- Dott. Renato Caldarola - esperto

- Avv. Gianluca Carducci - esperto

DI DARE ATTO che:

-  con  riferimento  alla  convocazione,  al  funzionamento  ed  alla  durata  in  carica  della  Commissione,  si 
applicano le  disposizioni  contenute nel  Regolamento della Commissione Toponomastica  del  Comune  di 
Trepuzzi approvato con deliberazione del C.C. n. 59/2019;

- ai componenti della Commissione non è riconosciuto alcun compenso.

Successivamente,  il  Consiglio Comunale,  con separata votazione e voti  favorevoli  unanimi,  espressi  per  
alzata di mani dai consiglieri/e presenti,

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile,  al  fine di consentire nel  breve  
termine la piena operatività della Commissione, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/06/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


